
                 GRUPPO DI STUDIO AIRO TESTA COLLO         

VERBALE      

ROMA 12 MAGGIO 2016 POLICLINICO UMBERTO I       

ODG 

1"# Progetto#APP#(Francesco#Miccichè)#
2"# Presentazione#risultati#della#Survey#“#
3"# Aggiornamento#studi#clinici#conclusi:#
4"# Aggiornamento#stato#di#avanzamento#studi#clinici:#
5"# CORSO#FAD#(Daniela#Alterio)#
6"# PROPOSTA#NUOVI#STUDI#CLINICI:#
7"# GRUPPO#TERAPIE#DI#SUPPORTO#e#REVISIONE#LINEE#GUIDA#TECNICA#(#Anna#Merlotti)#
8"# CORSO#ITINERANTE#2016:#
9"# ZOOM#JOURNAL#CLUB:#
10"# RAPPORTI#CON#AIOCC:#
11"# CENSIMENTO#STUDI#CLINICI#(Daniela#Musio)#
12"# SI#RICORDANO#I#PROSSIMI#CORSI#DI#INTERESSE#ORGANIZZATI#DA#IEO#E#PISA#(locandine#sul#sito#
AIRO)#

                                                             

Inizio riunione ore 11.00 

##############"#Introduzione#sulle#attività#della#giornata#

1"! Progetto)APP)(Francesco)Miccichè)))
Presentazione#dei#dati#relativi#al#numero#di#colleghi#che#hanno#utilizzato#l’#APP#a#partire#da#
Novembre#2015;#al#fine#di#incrementare#il#numero#di#accessi#si#invierà#una##mail#a#tutti#gli#
iscritti#AIRO#testa#e#collo#e#AIRO#giovani#per#ricordare#questo#servizio.#
#
Nell’ottica#di#migliorare#e#di#rendere#più#appetibile#l’APP#si#propone#di#inserire#nuovi#file#
come#TNM,#calcolatori#BED"#EQD2,#valutazione#tossicità,#atlanti#contouring;#si#concorda#di#
affidare#in#modo#particolare#a#Isacco#Desideri#e#a#Ciro#Franzese#la#valutazione#
dell’implementazione#dell’#APP.#Eventuali#progetti#più#complessi#saranno#affidati#ad#un#
consulente#esterno#individuato#nella#figura#di#Mauro#Schiappelli.#
Per#quanto#riguarda#eventuali#fondi#rimangono#presso#le#casse#dell’AIRO#circa#1000#euro#
residui#delle#sponsorizzazioni#ricevute#dalle#ditte#presenti#(fino#a#Settembre#2016)#
attualmente#sull’APP;#tutti#sono#invitati#a#recuperare#eventuali#sponsorizzazioni#per#il#
mantenimento#dell’APP#stessa#e#ottenere#un#fondo#per#il#gruppo#in#cambio#di#pubblicità#la#
cui#forma#verrà#individuata#dal#gruppo#APP#(pagina#ad#hoc,#banner…).#
Si#conferma#il#gruppo#di#lavoro#attuale:##Francesco#Miccichè,#Daniela#Alterio,#Ciro#Franzese,#
Isacco#Desideri#
#



2"! Presentazione)risultati)della)Survey)“))
Re#irradiazione#ad#intento#curativo#del#carcinoma#squamocellulare#del#distretto#testa#collo”#
in#collaborazione#con#il#gruppo#di#studio#AIRO#Re"#irradiazione#(Pierluigi#Bonomo#e#Marta#
Maddalo)#
Viene#ricordata#la#metodologia:#4#sono#state#le#aree#individuate:#dati#generali#(domande#1"
6),##re"RT#adiuvante#(domande#7"10),##malattia#non#resecabile#tranne#rinofaringe#(domande#
11"18),##recidiva#locale#rinofaringe#(domande#19"22).#I#centri#che#hanno#aderito#alla#survey#
sono#77.#Vengono#presentati#alcuni#dei#dati#ottenuti#e#ci#si#propone#di#inviare#un#abstract#
per#il#prossimo#congresso#AIRO#di#Rimini;#si#concorda#nell’inviare#ai#centri#che#hanno#dato#
la#disponibilità,#ulteriori#4#"5#domande#inizialmente#escluse#dalla#survey#per#integrare#i#
risultati#e#consentire#la#stesura#di#un##paper.#
Ester#Orlandi#e#Pierluigi#Bonomo#si#impegnano#a#stendere#un#ipotesi#di#raccolta#dati#al#fine#
di#cercare#di#validare#un#algoritmo#su#pz#candidabili#a#re#irradiazione#
#

3"! Aggiornamento)studi)clinici)conclusi:)
a"! Studio#randomizzato#sugli#effetti#benefici#del#L#Brevis#nella#prevenzione#della#mucosite#

(Vitaliana#De#Sanctis)#
Completamento#quasi#terminato#dell’aggiornamento#delle#CRF##(86#file),#seguirà#
valutazione#statistica#del#campione#vista#la#chiusura#anticipata#dello#studio#per#
problemi#legati#alla#fornitura#del#L.Brevis#da#parte#della#casa#farmaceutica,#si#pensa#di#
poter#presentare#i#dati#alla#prossima#riunione#del#gruppo#a#Rimini.#
Verrà#inviata#mail#circa#le#modalità#di#smaltimento#di#eventuali#campioni#scaduti#

b"! Studio#rinofaringe#(SandroTonoli)#
Riferisce#circa#le#difficoltà#di#accettazione#del#lavoro#da#parte#di#alcune#riviste#con#alto#
IF;#attualmente##invio#a#Strahlentherapie#und#Onkologie,#si#rimane#in#attesa#di#risposta#
#

4"! Aggiornamento)stato)di)avanzamento)studi)clinici:)
a"! “Valutazione#strumentale#della#disfagia#tardiva#in#pazienti#affetti#da#neoplasia#del#

Rinofaringe#e#Orofaringe#candidati#a#radiochemioterapia#con#modulazione#di#intensità#
di#dose#(IMRT)#Studio#Prospettico#Multicentrico”##(Stefano#Ursino)#
Lo#studio#è#aperto;#per#dare#modo#a#più#centri#di#partecipare#è#in#corso#la#
presentazione#dello#studio#al#Comitato#Etico#da#parte#del#centro#coordinatore.#Per#
informazioni#e#per#aderire#allo#studio#rivolgersi#a:#stefanoursino9@gmail.com#
#

b"! “Qualità#di#vita#e#funzionamento#psicologico#nei#pazienti#affetti#da#tumore#testa#collo#
trattati#con#intento#curativo:#studio#prospettico#multicentrico”#(Ester#Orlandi)!#
Lo#studio#è#aperto,#sono#stati#arruolati#ad#oggi#13#pz,#è#in#corso#la#valutazione#da#parte#
dei#comitati#etici#dei#centri#che#hanno#aderito##allo#studio.#Per#informazioni#e#adesioni#
rivolgersi#a#Ester#Orlandi:#ester.orlandi@istitutotumori.mi.it#
#

c"! “Correlazione#tra#volumi#di#trattamento#e#recidive#loco"regionali#nei#pazienti#sottoposti#
a#trattamento#radiante#post"operatorio#per#neoplasie#del#cavo#orale”##(#Daniela#Alterio)#
In#attesa#di#valutazione#da#parte#del#comitato#etico#dello#IEO"#Centro#Promotore#
#
#
#



5"! CORSO)FAD)(Daniela)Alterio))
#
Corso#su#Adroterapia:#è#stato#quasi#completato#l’aggiornamento#di#quanto#era#già#stato#
elaborato,#il#corso#verrà#caricato#appena#possibile#sulla#piattaforma#a#disposizione#
dell’AIRO.#Si#fa#presente#il#suggerimento#da#parte#del#Presidente#dell’AIRO#di#
trasformare#in#corso#FAD#anche#il#prossimo#corso#teorico#pratico#di#contouring#che#si#
svolgerà#il#31#Maggio#a#Napoli.#
#

6"! PROPOSTA)NUOVI)STUDI)CLINICI:)
#

a"! “Valutazione#prognostica#della#PET"FDG#nel#SCCHN:#studio#osservazionale#retrospettivo#
multicentrico”#(Pierluigi#Bonomo):#presentazione#razionale,#disegno,#metodologia#dello#
studio#e#suoi#obiettivi.##
Si#sottolinea#quanto#sia#fondamentale#il#coinvolgimento#dei#colleghi#della#Medicina#
Nucleare.#Si#programma#per#il#20#Giugno#in#sede#da#definire#riunione#operativa#con#i#centri#
che#hanno#manifestato#l’adesione#allo#studio#per#uniformare#una#scheda#tecnica#per#
raccogliere#i#dati#inerenti#la#PET.#Per#eventuali#nuove#adesioni#contattare#Pierluigi#Bonomo:#
bonomopierlu@gmail.com#.#
#

b"! “STUDIO"#Elderly”#(Almalina#Bacigalupo):#viene#richiamata#l’importanza#di#una#valutazione#
specifica#nel#paziente#anziano#attraverso#una#migliore#valutazione#delle#riserve#funzionali#
del#singolo#pz#in#modo#da#poter#migliorare#il#processo#decisionale#e#terapeutico#e#predire##
la#capacità#di#tolleranza#ai#diversi#trattamenti.#Potrebbero#in#questo#modo#venir#individuati#
3#gruppi#di#pz:#pz#anziani#fit#per#chirurgia#/#CT"RT,#pz#anziani#vulnerabili#ma#ancora#
candidabili#ad#un#trattamento#radioterapico#ad#intento#radicale,#pz#anziani#fragili#candidati#
a#best#supportive#care.#Oggetto#dello#studio#potrebbe#essere#la#categoria#dei#pz#vulnerabili.#
Vengono#discusse#varie#ipotesi#di#lavoro#circa#il#tipo#di#studio#(#randomizzato#fase#II,#fase#
II….)#e#ipotesi#di#frazionamenti.#Si#concorda#con#il#gruppo#di#colleghi#che#si#sono#dichiarati#
interessati,#di#confrontarsi#in#modo#da#elaborare#e#presentare#nella#prossima#riunione#una#
proposta#a#tutto#il#gruppo.##
#

7"! GRUPPO)TERAPIE)DI)SUPPORTO)e)REVISIONE)LINEE)GUIDA)TECNICA)()Anna)Merlotti))
#

Gruppo#terapie#di#supporto:#Si#era#proposto#di#approfondire#il#tema#di#IMRT#e#nuove#tossicità.#
Vengono#ricordati#i#4#argomenti#individuati#e#i#relativi#partecipanti#ai#diversi#sottogruppi.##1)#
nausea#e#vomito,#2)fatigue,#3)disturbi#neurocognitivi#e#4)mucosite.##
Per#il#Gruppo#Revisione#Linee#guida#di#tecnica#i#sottogruppi#individuati#riguardavano#1)#la#re"RT,#
2)tabelle#dei#livelli#linfonodali,#3)PET#e#RM#nella#definizione#del#target,#4)swallowing#sparing#
IMRT#e#5)adaptive#IMRT#e#IGRT.##
#
Viene#sottolineata#l’importanza#della#metodologia#della#ricerca#che#viene#individuata#secondo#
il#metodo#PICO.#Si#ritiene#però#viste#le#difficoltà#nel#perseguirla#di#far#procedere#i#sottogruppi#
delle#nuove#tossicità,#dopo#accurata#revisione#della#letteratura,##all’#elaborazione#di#revisioni#
narrative,#da#cui#in#seguito#ricavare#items#da#sottoporre#a#votazione#,#secondo#metodo#Delphy#
modificato#al#fine#di#arrivare#ad#una#consensus#con#la#partecipazione#di#Esperti.##I#sottogruppi#
della#Revisione#Linee#guida#tecnica#proveranno#a#procedere#secondo#la#metodologia#PICO#per#



arrivare#alla#stesura#di#una#revisione#sistematica.#Ad#oggi#l’#argomento#già#concluso#e#
pubblicato#sul#sito#AIRO#è#quello#VMAT#e#IMRT#a#cura#di#Filippo#Alongi#e#Rosario#Mazzola.#

#

8"! CORSO)ITINERANTE)2016:)
#

Sono#aperte#le#iscrizioni#al#Corso#teorico#pratico#“Contouring##delle#metastasi#linfonodali#del#
collo#a#sede#primitiva#ignota”#che#si#svolgerà#s#Napoli#il#31#Maggio#presso#l’Istituto#Nazionale#
Tumori#Fondazione#G#Pascale#.##
Per#iscriversi#inviare#mail#a:#m.samarelli@istitutotumori.na.it#
#
Per#la#seconda#edizione#si#chiederà#la#conferma#della#disponibilità#del#Centro#di#Verona##

#

9"! ZOOM)JOURNAL)CLUB:))
#Con#la#partecipazione#di#AIRO#giovani:#da#Gennaio#2016#sono#stati#commentati#e#inseriti#sul#
sito#AIRO#7#lavori,#continua#la#segnalazione#di#nuovi#articoli#da#parte#dei#Colleghi#che#avevano#
dato#la#loro#disponibilità##

#
#

10"!RAPPORTI)CON)AIOCC:)
#

##Daniela#Alterio,#attualmente#vice#presidente#AIOCC,#illustra#il#progetto#circa#la#definizione#di#
PDTA#condivisi.#Per#la#parte#di#radioterapia##alcuni#colleghi#del#gruppo#che#avevano#dato#la#
disponibilità#hanno#iniziato#a#lavorare#sulle#singole#sottosedi#HN#

#
#

11"!CENSIMENTO)STUDI)CLINICI)(Daniela)Musio))
#

Vengono#manifestate#le#difficoltà#nel#riuscire#ad#avere#informazioni#dai#singoli#centri;#si#decide#
di#mettere#sul#sito#AIRO#gli#studi#che#sono#stati#comunque#segnalati,#con#l’invito#a#completare#
eventuali#carenze#segnalandole#a#almalina.bacigalupo@hsanmartino.it#in#modo#da#poterli#
inserire#sul#sito#

#
#

12"!SI)RICORDANO)I)PROSSIMI)CORSI)DI)INTERESSE)ORGANIZZATI)DA)IEO)E)PISA)
(locandine)sul)sito)AIRO))

#
Alle#ore#16.30#si#conclude!la!discussione.!Si!dà!appuntamento!alla!prossima!riunione!che!si!
svolgerà!a!Rimini!il!30!settembre!durante!il!Congresso!AIRO!


